
i 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

III DIJWZIONE 
V/ABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. per esecuzione di 
prove di integrità it-system/sit sui pali realizzati nel cantiere dei lavori di 
consolidamento, contenimento versante e protezione caduta massi tratto s.p. 13 al km. 
1+200 del comune di Gallodoro in contrada Fiorella. 
COD. INTERVENTO GLD2. 
CUP: B57H14001350002 
SMART CIG: Zl925E791A 
Importo lavori€ 1.675,00 oltre I.V.A. ed oneri 
Approvazione schema di disciplinare d'incarico 
Affidamento diretto (ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) al Dott. Geol. Ettore Lombardo 

RACCOLTA GENERALE PRESSO 

Proposta n. '02"0 del-'-'.,..,_.!...3<...f-"""~i...v 
DETERMINAZIONE N. -------+---

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 
VISTA la Disposizione Commissariale n. 337 del 19/05/2016, della Protezione Civile Siciliana, con la 
quale è stato nominato come Responsabile Unico del Procedimento l'lng. Antonino SCIUTTERI in 
sostituzione dell'Ing. Giuseppe CELI posto in quiescenza; 
VISTO l'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. nel quale sono indicate le principali funzioni e compiti 
del R.U.P.; 
PREMESSO: 
CHE i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 
CHE il progetto principale dei lavori di "consolidamento, contenimento versante e protezione caduta 
massi tratto s.p. 13 al km. 1 +200 del comune di Gallodoro in contrada Fiurella" progetto stralcio cod. 
GLD2 è stato approvato con D.D.G. n° 112 del 26/09/2014, emesso dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile n.q. per un importo di € 1.892.518, 1 O; 
CONSIDERATO che al fine di definire le lavorazioni eseguite, si rende necessario ed imprescindibile 
l'esecuzione di prove di integrità it-system/sit sui pali realizzati; 
VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. il quale recita "Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 



diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
CONSIDERATO che l'importo per l'esecuzione di prove di integrita' it-system/sit sui pali realizzati 
ammonta ad €. 5.893,43 al netto di I.V.A. ed oneri e pertanto inferiore all'importo di € 40.000,00 
(EuroQuarantamila/00); 
RITENUTO di affidare al Dott. Geologo Ettore LOMBARDO, dal cui curriculum si evince l'esperienza 
nel settore di intervento, l'esecuzione del servizio in oggetto; 
DATO ATTO: -'" 
- che è garantito il principio della rotazione in quanto il Dott. Geologo Ettore LOMBARDO non ha mai 

eseguito lavori con questo Ente; 
- che il preventivo di spesa, con il quale il Dott. Geologo Ettore LOMBARDO ha formulato l'offerta 

relativa ai lavori di cui in oggetto, è congruo per la tipologia del servizio da svolgere; 
- che in tale preventivo è applicato un ribasso sugli importi definiti dal prezziario Regionale Sicilia anno 

2018 del 67% circa e che pertanto si ritiene estremamente conveniente per l'Ente; 
VISTO lo schema di disciplinare d'incarico che regola l'attività di cui in oggetto; 
VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interesse di cui al "Codice di Comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina" - azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui 
alla L. 190 del 06/11/2012; 
VISTO l'art. 12 della L.R. n° 12 del 12/07/2011, con la quale si istituisce l'Albo Unico Regionale; 
VISTO l'Albo Unico Regionale istituito dalla Regione Siciliana; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii., l'esecuzione di n° 
15 prove di cui in oggetto al Dott. Geologo Ettore LOMBARDO, con sede in Tremestieri Etneo (CT) -
via Etnea 240 - P.I.: 03834640876, per un importo di€ 1.675,00 al netto di I.V.A. ed oneri così come 
indicato nel preventivo presentato, posto che è garantito il principio della trasparenza considerando che 
lo stesso è iscritto all'Albo Unico Regionale; 

2) dare atto che è garantito il principio della rotazione in quanto il Dott. Geologo Ettore LOMBARDO 
non ha mai eseguito lavori con questo Ente; 

3) approvare il preventivo di offerta e lo schema di disciplinare d'incarico; 
4) dare atto di aver preso visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste "Conflitto di 

interessi" di cui alla L.190 del 06/12/2012. 

ile Unico del rocedimento 

- V\k\AtA .. cJrv/~A' 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti m narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii., l'esecuzione di n° 
15 prove di cui in oggetto al Dott. Geologo Ettore LOMBARDO, con sede in Tremestieri Etneo (CT) -
via Etnea 240 - P.I.: 03834640876, per un importo di€ 1.675,00 al netto di I.V.A. ed oneri così come 
indicato nel preventivo presentato, posto che è garantito il principio della trasparenza considerando che 
lo stesso è iscritto all'Albo Unico Regionale; 



2) dare atto che è garantito il principio della rotazione in quanto il Dott. Geologo Ettore LOMBARDO 
non ha mai eseguito lavori con questo Ente; 

3) approvare il preventivo di offerta e ni; 

DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 1.675,00 (Euro 
milleseicentosettantacinque/00) oltre I.V.A. ed oneri, non comporta impegno di spesa in quanto non 
graverà sul bilancio di questo Ente ma sarà impegnata e finanziata tra le somme a disposizione del Progetto 
principale; -'" 

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000, che: 

• si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad idonea ditta del servizio in 
oggetto; 

• il contratto ha ad oggetto: "esecuzione di prove di integrita' it-systemlsit sui pali realizzati nel 
cantiere dei lavori di consolidamento, contenimento versante e protezione caduta massi tratto s.p. 
13 al km. 1+200 del comune di Gal/odoro in contrada Fiure/la". Importo lavori €. 1.675,00 oltre 
I.V.A. ed oneri; 

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
c. 2 lett. a; 

DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 
e all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 quale "determinazione a contrattare"; 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo al 
sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione ali' Albo 
Pretorio on-line. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

SI ALLEGA Schema di disciplinare: di incarico 

IL~RIGENTE F.F. 
Dott. F a c~~~RO~A. FORTE 

[\ ~__,tì\ ~ 'f,1 t----
1 ~ l..IJ-I'_; : V 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21. 03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

f 
( 

Il DIRIGENTE 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .. Jw.o.~~·-\:··· in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli)temi; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 1.675,00 oltre IVA ed oneri, è assicurata dal 
finanziamento dei "Lavori di consolidamento, contenimento versante e protezione caduta massi tratto 
Lp. 13 al km. 1 +200 del comune di Gallodoro in contrada Fiurella" giusto D.D.G. n° 112 del 
26/09/2014, emesso dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezi ne Civile; 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il R.U.P. 
Ing. A. Sciutteri 

/J~{_ lc1vU1/; 

Il Dirigente F.F. 

~tt. F.'Jlocc~fì rte 
I J \ 

'~ I.~ ,i.:-...._ 
\~·"""--"' iJ\V 

Il Dirigente de Servizio Finanziario 

Il DIRIG 
Dott. Ma 



~ 

li 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

III DIREZIONE - V/ABILITA' METROPOLITANA 

SCHEMA DISCIPLINARE D'INCARICO 

per la esecuzione di prove di integrità it-system/sit sui pali realizzati nel cantiere dei lavori 
di consolidamento, contenimento versante e protezione caduta massi tratto s.p. 13 al km. 
1 +200 del comune di Gallodoro in contrada Fiurella. Cod. intervento GLD2. 

Art. 1 

La Città Metropolitana di Messina, sita in Messina, Corso Cavour n° 87, e per essa il 
Dirigente della lii DIREZIONE - Viabilità Metropolitana, Dott. Francesco Roccaforte, che 
d'ora in poi sarà indicato semplicemente "l'Amministrazione", affida al Dott. Ettore 
LOMBARDO, nato a Tremestieri Etneo il 03/06/1974 con Studio in Tremestieri Etneo, Via 
Etnea n. 240, iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi al n. 2.199, C.F. 
LMBTTR74H03C351V e P. IVA 03834640876, che d'ora in poi sarà indicato 
semplicemente "il Professionista", l'incarico per la esecuzione di N. 15 prove di integrità it
system/sit su altrettanti pali realizzati nel cantiere dei lavori di consolidamento, 
contenimento versante e protezione caduta massi tratto s.p. 13 al km. 1 +200 del comune 
di Gallodoro in contrada Fiurella. Cod. intervento GLD2. 
Nel corpo del presente disciplinare, il soprariportato oggetto dell'incarico sarà 
semplicemente indicato con: prove di integrità, ai sensi del quadro normativo nazionale e 
regionale vigente. 

Art. 2 

L'incarico è subordinato alle condizioni della presente scrittura e il Professionista lo 
svolgerà secondo le esigenze e le direttive dell'Amministrazione. 
Esso resta obbligato alla osservanza delle norme, del D.lgs. n° 50/2016 e del 
Regolamento di esecuzione e attuazione in materia di lavori pubblici emanato con D.P.R. 
n° 207/2010 (alla data attuale ancora parzialmente vigente), nonché ai criteri e alle 
procedure impartite dal RUP. 
Nella redazione ed attuazione delle verifiche tecniche di sicurezza sismica dovranno 
essere osservate tutte le norme tecniche prescritte da decreti e circolari. 

Art. 3 

L'incarico prevede l'espletamento delle seguenti prestazioni: 
a) Impianto cantiere, trasporto in andata e ritorno ed installazione dell'attrezzatura 
necessaria per prove d'integrità su pali o micropalo di fondazione o con il metodo 
vibrazionale forzato mediante vibrodina, o con il metodo integrity tester (IT-Tester), o con il 
metodo Cross-Hole. Sono compresi il carico e lo scarico dell'attrezzatura, il trasporto in 



andata e ritorno. La voce è da pagarsi una sola volta per tutte le prove da eseguire 
nell'ambito del cantiere. 
b) Prova di integrità e misura della lunghezza dei pali di calcestruzzo indurito (n. 3 misure 
per palo), pali integrity tester (IT-Tester) mediante strumentazione costituita da centralina 
elettronica di acquisizione ed elaborazione dati, geofono e martello energizzatore, 
compresa la registrazione del riflessogramr'na. Sono esclusi dalla prova gli oneri per la 
eventuale scapitozzatura dei pali, gli scavi e/o i rinterri per rendere accessibili i siti e gli 
eventuali ripristini. ASTM 05882:2000. 
c) Le risultanze della fase attuativa delle prove di integrità dovranno essere compendiate 
in apposita documentazione consuntiva comprendente le risultanze della campagna di 
indagine e delle analisi strutturali eseguite e complete di tutti gli elaborati previsti. 
Tali risultanze dovranno essere contenute in apposita relazione consuntiva. 

Art. 4 

Il Professionista incaricato, nella predisposizione degli elaborati tecnici e durante tutte le 
fasi attuative delle prove di integrità, dovrà seguire le direttive che verranno impartite 
dall'Amministrazione, attraverso il Responsabile Unico del Procedimento. 
Degli incontri aventi carattere ufficiale fra l'Amministrazione e il Professionista incaricato 
sarà redatto un sintetico verbale sottoscritto dalle parti. 

Art. 5 

Il Professionista è tenuto a presentare all'Amministrazione la relazione consuntiva di cui al 
punto c) dell'articolo 3, in originale e n. 2 copie cartacee più su supporto informatico, nei 
formati PDF e DWG o DXF, entro 30 (trenta) giorni consecutivi solari dalla data di 
consegna dei lavori. Qualora la presentazione della relazione sia ritardata oltre il termine 
stabilito, sarà applicata una penale pari al 2 %o (Duepermille) sull'importo delle 
competenze professionali per ogni giorno di ritardo, pari a €.3,35 (Euro tre/35) 

Art.6 

Il compenso per l'effettuazione delle prove di integrità è previsto tra le somme a 
disposizione del progetto esecutivo e trovano copertura finanziaria, come previsto 
dall'O.P.C.M. 3865/2010. 

Art. 7 

In caso di recesso volontario dall'incarico durante la fase di attuazione delle prove 
di integrità, sarà corrisposto al professionista l'onorario ed il rimborso spese per il lavoro 
effettivamente svolto senza incremento del 25% per incarico parziale. 

'Art.8 

Le risultanze delle verifiche tecniche di sicurezza sismica resteranno di proprietà piena ed 
assoluta dell'Amministrazione. 



Art. 9 

La liquidazione dei compensi spettanti al professionista awerrà su presentazione di fattura 
e previa trasmissione, per il tramite dell'Amministrazione, al Dipartimento di Protezione 
Civile della regione Sicilia. 

A~,_10 

Alla firma del presente disciplinare il Professionista dovrà dimostrare la propria 
regolarità contributiva presso l'EPAP mediante certificazione rilasciata dall'ente, oltre al 
DURC in caso di dipendenti. 

Il Professionista è assicurato mediante polizza di responsabilità civile professionale 
n. A1201844326 rilasciata in data 01/01/2018 da lnsurance Global Broker s.r.l. con 
massimale di € 250.000,00. La polizza di responsabilità civile professionale per i rischi 
derivanti da errori od omissioni nella redazione degli elaborati chiesti, che abbiano 
determinato, a carico dell'Amministrazione nuove spese e/o maggiori costi, dovrà essere 
presentata prima dell'approvazione degli elaborati chiesti. 

La polizza deve prevedere una garanzia per un massimale non inferiore al 10% 
dell'importo stimato. 

Art. 11 

L'Amministrazione verifica in occasione di ogni pagamento al Professionista e con 
interventi di controllo ulteriori, l'assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Il conto dedicato del Professionista è identificato con codice IBAN 
della Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di Catania 

Viale Vittorio Veneto, 98 (9630) intestato a Ettore Lombardo. La persona che sarà 
delegata ad operare sul conto corrente è Ettore Lombardo nato a Catania il 03/06/1974, 
residente a Tremestieri Etneo (CT) in via Etnea, 240 C.F. LMBTIR74H03C351V 

Art. 12 

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio: 
a) l'Amministrazione nella persona del Dott. Francesco Roccaforte, nella qualità come 

sopra e per le ragioni della carica ricoperta, presso la Città Metropolitana di Messina -
Corso Cavour n° 87. 

b) Il Professionista Dott. Ettore Lombardo, presso studio professionale sito in via Etnea 
240, Tremestieri Etneo (CT). 

Art. 13 

Qualsiasi controversia in merito all'interpretazione, esecuzione, validità o efficacia 
del contratto in questione è di competenza esclusiva del Foro di Messina. 

Art. 14 

Il Professionista dichiara di essere a conoscenza delle vigenti norme in materia, comprese 
quelle relative alla incompatibilità per le prestazioni professionali per conto di enti pubblici. 



Con la sottoscrizione del presente disciplinare conferma di avere i requisiti prescritti e che 
non esiste alcuna incompatibilità. 

Art. 15 

Il professionista dichiara, sotto la sua responsabilità, di non essere interessato in appalti di 
opere pubbliche, né di trovarsi nelle altre situazioni di incompatibilità previste dalla legge. 
Dichiara, inoltre di non avere rapporti con le Amministrazioni e Enti Pubblici che ostino 
l'espletamento dell'incarico ricevuto. 

Art. 16 

Il professionista si impegna al rispetto di quanto previsto all'Art. 3, legge 13 agosto 201 O, 
n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 201 O, n. 217 (tracciabilità dei flussi finanziari). 

Art. 17 

Sono a carico del Professionista tutte le spese del presente atto e le consequenziali 
nonché le imposte e tasse nascenti dalle vigenti disposizioni. 

Restano a carico dell'Amministrazione il pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali (E.P.A.P.), gli oneri fiscali relativi, (I.V.A.) e le somme da corrispondere al 
professionista per oneri fiscali ed assicurativi previsti per legge e conseguenti 
all'attuazione degli adempimenti di cui alla presente convenzione. 

Art. 18 

In relazione agli onorari, per quanto non esplicitamente detto nella presente convenzione, 
si fa riferimento al D.M. 04.04.2001. 

Art. 19 

Il presente disciplinare è senz'altro impegnativo per il Professionista, mentre 
diventerà tale per l'Amministrazione soltanto dopo la prescritta definitiva approvazione 
degli Organi competenti. 
Letto, confermato e sottoscritto 

Messina lì è 9 · ~f. ,tiJ , 

IL PROFESSIONISTA PER L'AMMINISTRAZIONE 


